
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di dicembre  nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 17 del 24/09/2020 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D. Lgs. N. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall'art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D. Lgs. N. 267/2000 per la propria competenza
a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

PREMESSO che per la realizzazione dell’intervento “Recupero, completamento ed
efficientamento energetico dell'impianto sportivo sito in via G. Leopardi” di cui
all’oggetto, con Determina del Responsabile LL.PP. n. 33 del 15.04.2019 venivano
affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36 – 2° comma lettera a) ed art. 31 – 8° comma
del D.Lgs. n° 50/2016, i seguenti incarichi professionali:

Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e Contabilità all’arch. GIULIA GATTI,A)
iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Macerata al n° 720, con sede
professionale in Macerata - Via Maffeo Pantaleoni, 13, C.F.:
GTTGLI88R68I156Y, P.Iva: 01955230436 - tel. 320-0365935, per l’importo
netto di € 17.800,21 oltre al 4% per CNPAIA e all’IVA di legge pari al 22% per
un importo complessivo di € 22.584,90 (CIG: ZCD27FA17E) impegno 66 sub.1;

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione alB)
geom. EZIO FIASTRELLI iscritto al Collegio dei Geometri e Geometri Laureati
della Provincia di Macerata al n° 1034, con sede professionale in Tolentino (Mc)
- Via Giovanni Pascoli, 20, C.F.: FSTZEI77D09E783T, P.Iva: 01430550432 -

Oggetto: INTERVENTO DI RECUPERO, COMPLETAMENTO ED EFF.
ENERGETICO IMPIANTO SPORTIVO IN VIA G. LEOPARDI -
PROGETTO ESECUTIVO - IMPEGNO DELLE SOMME

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.250 del 29-12-2020  Pag:1/6

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

n.  250           del  29-12-2020



 €         17.932,98

b.2) Spese tecniche per Progettazione e Dir. Lavori  €         17.800,21

INTERVENTO DI RECUPERO, COMPLETAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL'IMPIANTO SPORTIVO SITO IN VIA G. LEOPARDI

tel. 333-4828413, per l’importo netto di € 1.500,00 al quale va aggiunto il
Contributo previdenziale e l’IVA di legge pari al 22% per un importo lordo di €
1.921,50 (CIG: ZBF27FA1A4) impegno 66 sub. 2;

Indagine geologica-tecnica con relative prove sul terreno al dott. GIUSEPPEC)
FLORA, iscritto all’Ordine dei Geologi delle Marche al n° 655, con sede
professionale in Corridonia (Mc) Via Giuseppe Mazzini, 25, C.F.:
FLRGPP71D21D042S, P.Iva: 01424770434, per l’importo netto di € 1.000,00 al
quale va aggiunto il Contributo previdenziale per un importo lordo di € 1.020,00,
al quale vanno sommati i costi relativi alle prove penetrometriche per un importo
di € 305,00, così da fornire un importo complessivo di € 1.325,00 (CIG:
Z7627FA193) impegno 66 sub 3;

Collaudo statico all’ing. ANGELO CORRIDONI, iscritto all’Ordine degliD)
Ingegneri della Provincia di Macerata al n° A818, con sede professionale in
Civitanova Marche (Mc) Via Civitanova, 66, C.F.: CRRNGL66R11B474V, P.Iva:
01673180434, per l’importo netto di € 500,00 oltre alla marca da bollo, alla
CNPAIA (4%) ed all’IVA per un importo complessivo di € 636,40 (CIG:
ZE027FE55D) impegno 66 sub 4;

RICORDATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 15.10.2019, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo
relativo a “Recupero, completamento ed efficientamento energetico dell'impianto
sportivo sito in via G. Leopardi” [CUP: G33I17000010006] con il seguente quadro
tecnico-economico:

b.3) Spese tecniche per Coord. Sicurezza in esecuzione (CSE)  €          1.500,00

a.1)

b.4) Spese tecniche per Rel. geologica e sondaggi  €          1.000,00

lavori a misura

b.4.1) Spese prove penetrometriche  €             305,00

b.5) Spese tecniche per collaudo statico  €             500,00

 €       179.329,80

b.5.1) Spese per collaudo (marca da bollo)  €                 6,40

Quadro Economico dell'Intervento

COMUNE DI PETRIOLO (MC)

b.6) Contributi spese tecniche (4%)  €             732,01

a.2)

b.6.1) Contributi spese tecniche per coordinamento sicurezza (5%)  €               75,00

di cui oneri per la sicurezza inclusi nei lavori

b.6.2) Contributi spese tecniche per rel. geologica (2%)  €               20,00

 €         14.461,27

b.7) IVA su spese tecniche e contributi (22%)  €          4.825,09

a)

forniture

b.8) Smaltimento vecchia pavimentazione  €          3.400,00

b.9) Fornitura attrezzature tecniche calcio a 5 (porte, panche, bandierine… )  €          3.600,00

b.10)
Fornitura attrezzature tecniche tennis (rete con paletti
ecc.)  €          1.600,00

Totale somme per lavori €       179.329,80

b.12) Rigatura campi di gioco - Calcio a 5  €             800,00

Somme per lavori

Rigatura campi di gioco - Tennis  €             600,00

b) Somme a disposizione

b.13) IVA su forniture 22%  €          2.200,00

c.1) Imprevisti inclusa IVA  €          2.486,92

d.1) Incentivo RUP  €          3.586,60

b.1)

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.250 del 29-12-2020  Pag:2/6

I.V.A. su lavori al 10% (voce a.1)



RICORDATO che per l’intervento in esame sono stati acquisiti i seguenti Codici
Identificativi Gara (CIG):

Progettazione e D.L. (Arch. Gatti): ZCD27FA17E;

Sicurezza (CSP – CSE) (Geom. Fiastrelli):ZBF27FA1A4;

Rel. Geologica (Geol. Flora): Z7627FA193;

Collaudo statico (Ing. Corridoni): ZE027FE55D;

PRESO ATTO che nel Bilancio corrente l’intervento è finanziato con le seguenti risorse
finanziarie per le quali si individuano i relativi Capitoli di entrata:

CAPITOLO IMPORTO

Capitolo di entrata n. 570/0 (Codice 4.02.01.01.012a)
“Contributo Sport e Periferie”);

€ 152.600,00

Totale somme a disposizione  €         62.970,20

Capitolo di entrata n. 653/0 (Codice 6.03.01.01.999 “Mutuob)
per Impianti Sportivi”);

€   65.400,00

Capitolo di entrata n. 563/0 (Codice 4.02.03.03.999c)
“Trasferimenti e Contributi da privati per investimenti” ovvero il
c.d. “Sportbonus”);

€     6.600,00

Capitolo di entrata n. 600/0 (Codice 4.05.01.01.001 “Oneri did)
urbanizzazione”);

€   13.049,00

Somme derivanti da Avanzi vincolati;e) €     4.651,00

PRESO ATTO che la spesa correlata all’intervento e complessivamente ammontante
ad € 242.300,00 trova copertura all’interno del Capitolo n. 2917/0 – Codice:
06.01-2.02.01.09.016 “F.P.V. Intervento Sistemazione Campetti Polivalenti Via G.
Leopardi” del corrente Bilancio di Previsione – Annualità 2020;

RILEVATO che all’interno di tale Capitolo di Spesa risultano essere liquidate le
seguenti somme:

Somma di € 6.838,01 comprensiva di IVA, in favore dell’arch. Giulia Gatti dia)
Macerata (Atto di Liquidazione n. 43 del 12.12.2019), quale porzione
dell’Impegno n. 66/2019 – Sub 1;

Somma di € 1.325,00 comprensiva di IVA, in favore del geol. Giuseppe Flora dib)
Petriolo (Mc) (Atto di Liquidazione n. 21 del 23.07.2019), di cui all’impegno n.
66/2019 – Sub 3;

ACCERTATO peraltro che all’interno dello stesso Capitolo di spesa n. 2917/0 –
Annualità 2020 trovano copertura le seguenti ulteriori risorse finanziarie da utilizzare:

Somma di € 15.746,89 comprensiva di IVA, in favore dell’arch. Giulia Gatti dia)
Macerata – Parte restante dell’Impegno n. 66/2019 – Sub 1;

Somma di € 1.921,50 comprensiva di IVA, in favore del geom. Ezio Fiastrelli dib)
Tolentino (Mc) – Impegno n. 66/2019 – Sub 2;

Somma di € 636,40 comprensiva di IVA, in favore dell’ing. Angelo Corridoni dic)
Civitanova Marche (Mc) – Impegno n. 66/2019 – Sub 4;

Somma di € 38.782,20 comprensiva di IVA - Impegno n. 357/2019;d)

ACCERTATA inoltre la necessità di procedere all’impegno della somma di €
176.900,00 comprensiva di IVA, relativa alle opere da eseguire e per la quale viene

Totale intervento

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.250 del 29-12-2020  Pag:3/6

 €  242.300,00



€     6.600,00

€ 152.600,00

IMPORTO

Capitolo di entrata n. 600/0 (Codice 4.05.01.01.001 “Onerid)
di urbanizzazione”);

€   13.049,00

assunto l’impegno n. 422/2020;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTI:

la legge 7 agosto 1990, 241;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali” ed in particolare l’art. 107;
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente provvedimento;1.

DARE ATTO inoltre che i Codici Identificativi Gara (CIG) relativi all’intervento in2.
esame sono:

Progettazione e D.L. (Arch. Gatti): ZCD27FA17E;

Sicurezza (CSP – CSE) (Geom. Fiastrelli): ZBF27FA1A4;

Rel. Geologica (Geol. Flora): Z7627FA193;

Collaudo statico (Ing. Corridoni): ZE027FE55D;

DARE ATTO inoltre che nel Bilancio corrente l’intervento in oggetto viene3.
finanziato con le seguenti risorse finanziarie:

Capitolo di entrata n. 653/0 (Codice 6.03.01.01.999 “Mutuob)
per Impianti Sportivi”);

Somme derivanti da Avanzi vincolati;e) €     4.651,00

€   65.400,00

IMPUTARE la spesa correlata all’intervento e complessivamente ammontante ad €4.
242.300,00 all’interno del Capitolo n. 2917/0 – Codice: 06.01-2.02.01.09.016
“F.P.V. Intervento Sistemazione Campetti Polivalenti Via G. Leopardi” del corrente
Bilancio di Previsione – Annualità 2020;

DARE ATTO che all’interno di tale Capitolo di Spesa risultano essere liquidate le5.
seguenti somme:

Somma di € 6.838,01 comprensiva di IVA, in favore dell’arch. Giulia Gatti dia)
Macerata (Atto di Liquidazione n. 43 del 12.12.2019), quale porzione
dell’Impegno n. 66/2019 – Sub 1;

Somma di € 1.325,00 comprensiva di IVA, in favore del geol. Giuseppe Flora dib)
Petriolo (Mc) (Atto di Liquidazione n. 21 del 23.07.2019), di cui all’impegno n.
66/2019 – Sub 3;

DARE ATTO inoltre che all’interno dello stesso Capitolo di spesa n. 2917/0 –6.
Annualità 2020 trovano copertura le seguenti ulteriori risorse finanziarie da
utilizzare:

CAPITOLO

Capitolo di entrata n. 570/0 (Codice 4.02.01.01.012a)
“Contributo Sport e Periferie”);

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.250 del 29-12-2020  Pag:4/6

Capitolo di entrata n. 563/0 (Codice 4.02.03.03.999c)
“Trasferimenti e Contributi da privati per investimenti”
ovvero il c.d. “Sportbonus”);



SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.250 del 29-12-2020  Pag:5/6

Somma di € 15.746,89 comprensiva di IVA, in favore dell’arch. Giulia Gatti dia)
Macerata – Parte restante dell’Impegno n. 66/2019 – Sub 1;

Somma di € 1.921,50 comprensiva di IVA, in favore del geom. Ezio Fiastrelli dib)
Tolentino (Mc) – Impegno n. 66/2019 – Sub 2;

Somma di € 636,40 comprensiva di IVA, in favore dell’ing. Angelo Corridoni dic)
Civitanova Marche (Mc) – Impegno n. 66/2019 – Sub 4;

Somma di € 38.782,20 comprensiva di IVA - Impegno n. 357/2019;d)

ASSUMERE all’interno del medesimo Capitolo di spesa n. 2917/0 – Annualità7.
2020 l’impegno n. 422/2020 per la restante somma di € 176.900,00 comprensiva di
IVA, relativa alle opere da eseguire;

DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto arch. Daniela8.
Medori, la quale attesta, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990, di non
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i soggetto
beneficiari del presente provvedimento;

TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio9.
Finanziario e Servizio Segreteria per gli adempimenti di competenza.



IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

MEDORI DANIELA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 28-01-2021 al 12-02-2021
lì, 28-01-2021

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI n.250 del 29-12-2020  Pag:6/6

Letto e sottoscritto a norma di legge.


